
27. 5. 2010 INFORUM 2010

Možnosti využití databáze 

Scopus pro hodnocení 

vědeckého výkonu

Iva Prochásková

Univerzita Pardubice



27. 5. 2010 INFORUM 2010 2

O čem bude řeč

 Scopus v Česku

 Význam zařazení primárního zdroje do databáze 

v systému hodnocení výsledků českých 

výzkumných organizací

 Primární zdroje databáze

 Praktické využití databáze pro hodnocení autorů 

a institucí

 Závěr



27. 5. 2010 INFORUM 2010 3

Scopus v Česku

 První zkušenosti s databází v letech 2005 až 2006

 Průzkum na vysokých školách

 Kladné hodnocení

 Rozsah evropských zdrojů

 Komfortní vyhledávací rozhraní

 Sledování citací ve zdrojích nezahrnutých ve WoS (lékařské 

časopisy)

 Chybí hodnocení významnosti periodik (impact faktor)

 Stanovisko AKVŠ



Metodika hodnocení výsledků VaV

 Červen 2008 – rozhodnutí Rady vlády o využití 

Scopus (a ERIH) pro hodnocení výsledků VaV

 Od 2009 vyšší bodová  hodnota pro články s 

označením Jneimp publikované ve zdrojích zařazených 

do Scopus oproti článkům ve zdrojích ze Seznamu 

neimpaktovaných recenzovaných periodik 

vydávaných v ČR

 od 2010 – označení Jneimp pouze pro články ze zdrojů 
zařazených do Scopus, pro ostatní označení Jrec.

 2012 – konec platnosti Seznamu neimpaktovaných 
recenzovaných periodik vydávaných v ČR

27. 5. 2010 INFORUM 2010 4



Rok 2009

 Program INFOZ opožděn

 Náhradní financování v rozsahu EIZ z programu LI +

nákup konsorciální licence Scopus 

 19 veřejných vysokých škol  a Univerzita obrany

 Akademie věd

 4 další instituce s výzkumnými aktivitami

 4 knihovny

Seznam zařazených zdrojů je volně dostupný!

27. 5. 2010 INFORUM 2010 5



Statistiky využití Scopus podle typu 

organizace v roce 2009

Přístupy Dotazy

Počet % Počet %

Vysoké školy 51 026 63,4 185 921 67,1

Akademie věd 27 130 33,7 83 408 30,1

Ostatní výzk. 

organizace 1 490 1,9 4 276 1,6

Knihovny 835 1,0 3 390 1,2

Celkem 80 481 100,0 276 995 100,0

27. 5. 2010 INFORUM 2010 6



27. 5. 2010 INFORUM 2010 7

Primární zdroje ve Scopus

 Porovnání zdrojů ve Scopus a WoS pomocí 

nástroje Academic Database Assesment Tool 

(JISC)

 Kritéria pro porovnání

 Vědecké časopisy

 Aktivní, tj. v roce 2010 excerpovány

 Rozsah excerpce nespecifikován (ve Scopus na rozdíl 

od WoS není žádný časopis excerpován formou „cover 

to cover“)



27. 5. 2010 INFORUM 2010 8

Web of Science Scopus

Stát % Počet Stát % Počet

USA 39,01 7 387 USA 31,11% 8 560

Velká Británie 16,97 3 214 Velká Británie 18,9% 5 197

Německo 7,01% 1 327 Nizozemsko 8,84% 2 432

Nizozemsko 5,86% 1 110 Německo 7,52% 2 070

Francie 3,54% 671 Francie 2,80% 770

Švýcarsko 2,21% 418 Čína 2,45% 675

Japonsko 2,14% 405 Japonsko 2,44% 671

Kanada 1,83% 347 Itálie 2,10% 577

Rusko 1,80% 340 Švýcarsko 1,88% 518

Itálie 1,69% 320 Bez rozlišení 1,76% 483

Ostatní 17,.93% 3 395 Ostatní 20,21% 5 560



České zdroje ve Scopus

 Aktuálně excerpováno 96 (resp. 97, u E + M země 

původu chybí)

 Průnik s WoS – 41 (resp. 42)

 55 navíc, z toho 40 z oblasti medicíny

 (WoS aktuálně excerpuje 57 českých časopisů, 15 

z nich je tedy oproti Sccopus navíc)

27. 5. 2010 INFORUM 2010 9



27. 5. 2010 INFORUM 2010 10

Praktické využití Scopus pro hodnocení 

vědeckého výkonu

 Počet publikací s příslušností k instituci

 Publikační činnost jednotlivých pracovníků

 Citační ohlasy a h-index pro instituci a autora



27. 5. 2010 INFORUM 2010 11

Vyhledání prací publikovaných pod 

hlavičkou instituce

 Teorie říká: pomocí identifikátoru příslušnosti     

k instituci (Scopus Affiliation Identifier) je to 

jednoduché, každá instituce má přiděleno AF-ID 

 Praxe ukázala: je to časově náročný úkol, při 

kterém je třeba experimentovat s formulací 

dotazu, odhalit a odstranit chybně přiřazené či 

připojit nepřiřazené ale náležející publikace, aby 

výsledek byl alespoň přibližně správný.



27. 5. 2010 INFORUM 2010 12

Hledání podle AF-ID 60005809, tj. 

Univerzita Pardubice 



27. 5. 2010 INFORUM 2010 13

Dotaz: AFFIL (University of Pardubice)



27. 5. 2010 INFORUM 2010 14

Dotaz: AFFIL(„Univerzita Pardubice“) 



27. 5. 2010 INFORUM 2010 15

Dotaz: AFFILORG (Univerzita 

Pardubice)



27. 5. 2010 INFORUM 2010 16

Masarykova univerzita 

v Brně

Krajská nemocnice 

Pardubice

Univerzita Karlova      

v Praze

Dětské oddělení KN 

Pardubice



27. 5. 2010 INFORUM 2010 17

Dotaz: AFFILORG (University of 

Pardubice)



27. 5. 2010 INFORUM 2010 18

Konečný výsledek je 248, z toho k AF-ID 

Univerzita Pardubice je navázáno 234.



27. 5. 2010 INFORUM 2010 19



27. 5. 2010 INFORUM 2010 20

Publikované práce UPa 2009 podle 

zdrojů

 248 (podle Scopus) a 266 (podle WoS) prací bylo 

publikováno v celkem 160 zdrojích

 Po dohledání chyb (3 ve Scopus, 1 ve WoS) byla zjištěna 

shoda ve 128 zdrojích

 8 zdrojů je v obou databázích, ale články pouze ve WoS 

(Scopus neexcerpuje zdroje „cover to cover“)

 Ve Scopus navíc 15 zdrojů

 z toho 4 české časopisy

 Ve Scopus chybí 9 zdrojů



Citační analýza pro publikace UPa    

z let 2001- 2009

27. 5. 2010 INFORUM 2010 21



Tato publikace je navázána na AF-ID Univerzita Pardubice, přestože v 

primárním zdroji je uvedena instituce Nemocnice Pardubice, po 

odstranění se h-index sníží na 32.

27. 5. 2010 INFORUM 2010 22



27. 5. 2010 INFORUM 2010 23



Porovnání prací publikovaných autory       

UPa v letech 2001 až 2009

Data – duben 2010 Data – květen 2010

Publikace Citace h-index Publikace Citace h-index

Scopus 1 632 8 465 32 1 635 8 625 33

WoS 1 539 8 125 32 1 577 8 411 33

Rozdíl 93 340 58 214



Vyhledání publikací konkrétního autora

 Teorie říká: Scopus Author Identifier přiřadí každému 

autorovi unikátní číslo AU-ID. Použití tohoto čísla 

v dotazu umožní vyhledat všechny dokumenty 

publikované autorem s touto identitou. Pod AU-ID 

jsou zařazeny různé varianty autorova jména tak, jak 

se objevují v primárních dokumentech 

 Praxe ukázala: autoři se stejným jménem, publikující 

v jiném vědeckém oboru a působící v jiné instituci 

jsou sloučeni pod jedno AU-ID, pro varianty jména 

jsou vytvářena nová AU-ID

27. 5. 2010 INFORUM 2010 25



Autor se stejným jménem

 Michal Holčapek (AU-ID 6701561779)

 Univerzita Pardubice, obor analytická chemie, 

publikuje od r. 1998

 Ostravská univerzita, obor fuzzy modelování, publikuje 

od r. 2008

 Komu patří h-index 18?!

27. 5. 2010 INFORUM 2010 26



Vyhledání publikací pro autora Aleš 

Růžička (1998 – 2009)

 AU-ID("Růžička, Aleš" 7004685524) OR AU-

ID("Růžička, Aleš" 34573574000) OR AU-

ID("Růžlčka, Aleš" 35180213600) OR AU-

ID("Ruička, Aleš" 26029629600) OR AU-

ID("Rička, Aleš" 18438129700) OR AU-

ID("Růžička" 19934511200) AND (LIMIT-

TO(AF-ID, "Univerzita Pardubice" 60005809))

27. 5. 2010 INFORUM 2010 27



Vyhledání citačních ohlasů a h-

index pro autora

Aleš Růžička Scopus WoS

Počet publikovaných prací 101 104

Počet prací po dohledání chyb 107 106

Počet zdrojů 32 31

Počet citací 632 605

Počet citujících publikací 270 253

h-index 15 15

27. 5. 2010 INFORUM 2010 28



27. 5. 2010 INFORUM 2010 29



Co na závěr

 Nalézt ve Scopus všechny dokumenty navázané na 

instituci či publikované konkrétním autorem je složitý a 

časově náročný proces

 Chyby v přiřazení k instituci i autorovi jsou poměrně 

časté (čeština i používané algoritmy)

 Rozdíl v počtu registrovaných publikací a citací ve 

prospěch Scopus sice existuje, ale na výši h-indexu to 

nemá vliv

 Využít Scopus přímo jako nástroj pro hodnocení institucí 

či autorů je problematické

 Nákup licence na další období by měl být pečlivě uvážen

27. 5. 2010 INFORUM 2010 30


